
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 254
 15 Δεκεμβρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

194.  Σύσταση στο Πυροσβεστικό Σώμα οργανικών θέ−
σεων πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών Κα−
θηκόντων.................................................................................... 1

195.  Άσκηση προληπτικού ελέγχου επί των δαπανών 
των Δήμων Κάστρου − Κυλλήνης Νομού Ηλείας, 
Ανατολικής Μάνης και Νιάτων Νομού Λακωνίας, 
Απολλωνίων Νομού Λευκάδας, Εστιαιώτιδας Νο−
μού Τρικάλων, Ζερβοχωρίων και Τορώνης Νομού 
Χαλκιδικής και Μαστιχοχωρίων Νομού Χίου, Νο−
μικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου των Δήμων 
Κάστρου − Κυλλήνης Νομού Ηλείας και Γλυφά−
δας Νομού Αττικής, του Συνδέσμου Δήμων Πει−
ραιά και Δυτικής Αττικής για την Ίδρυση Κοινού 
Νεκροταφείου, καθώς και του Συνδέσμου Καθα−
ριότητας «ΑΛΜΩΠΙΑ» Νομού Πέλλας. ................ 2

196.  Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 305/1992 (ΦΕΚ 
152/Α΄/9.9.1992) «Ρυθμίσεις θεμάτων ιεραρχίας, 
κρίσεων, προαγωγών και αποστρατείας των αξι−
ωματικών του Πυροσβεστικού Σώματος». ..... 3 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 194

Σύσταση στο Πυροσβεστικό Σώμα οργανικών θέσεων 
πυροσβεστικού προσωπικού Γενικών Καθηκόντων.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις:
α. Της παραγράφου 2 του άρθρου 9 του ν. 3511/2006 

«Αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος, αναβάθ−
μιση της αποστολής του και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258).

β. Των άρθρων 48 και 90 του κώδικα νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώ−
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

γ. Του άρθρου 1 του π.δ. 205/2007 «Συγχώνευση Υπουρ−
γείων» (Α΄ 231).

δ. Της υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 κοινής απόφα−
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυ−
πουργών Οικονομίας και Οικονομικών» (Β΄ 1948).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού ύψους 6.800 ευρώ περίπου, για 
το τρέχον οικονομικό έτος και 40.500 ευρώ περίπου για 
κάθε επόμενο έτος. Η εν λόγω δαπάνη έτους 2008 θα 
αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 
Π/Υ Εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών Ε.Φ. 07−220 
«Πυροσβεστικό Σώμα» (ΚΑΕ Ομάδος 0400) ενώ οι δαπά−
νες του έτους 2009 και των επομένων ετών θα αντιμε−
τωπίζονται από τις πιστώσεις που θα εγγράφονται για 
το σκοπό αυτό στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

3. Την υπ’ αριθμ. 273/2008 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Εσωτερικών και του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Συνιστώνται στο Πυροσβεστικό Σώμα στην κατηγο−
ρία των Αξιωματικών Γενικών Καθηκόντων, οργανικές 
θέσεις κατά βαθμό ως εξής:

α. Μία (1) θέση Υποστρατήγου.
β. Πέντε (5) θέσεις Αρχιπυράρχων.
γ. Δέκα (10) θέσεις Πυράρχων (παραγωγικής σχολής).
δ. Είκοσι (20) θέσεις Αντιπυράρχων (παραγωγικής 

σχολής).
ε. Είκοσι (20) θέσεις Επιπυραγών (παραγωγικής σχολής).
2. Καταργούνται τρεις (3) θέσεις Υποπυραγών Γενικών 

Καθηκόντων Παραγωγικής Σχολής.

Άρθρο 2

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος διατάγματος 
αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ−
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ

4083

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.12.18 09:36:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4084 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

(2)

      ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ 195

Άσκηση προληπτικού ελέγχου επί των δαπανών των 
Δήμων Κάστρου − Κυλλήνης Νομού Ηλείας, Ανατο−
λικής Μάνης και Νιάτων Νομού Λακωνίας, Απολλω−
νίων Νομού Λευκάδας, Εστιαιώτιδας Νομού Τρικά−
λων, Ζερβοχωρίων και Τορώνης Νομού Χαλκιδικής 
και Μαστιχοχωρίων Νομού Χίου, Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου των Δήμων Κάστρου − Κυλλήνης 
Νομού Ηλείας και Γλυφάδας Νομού Αττικής, του Συν−
δέσμου Δήμων Πειραιά και Δυτικής Αττικής για την 
Ίδρυση Κοινού Νεκροταφείου, καθώς και του Συνδέ−
σμου Καθαριότητας «ΑΛΜΩΠΙΑ» Νομού Πέλλας.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 έως και 4 του άρθρου 169 

του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006 (Α΄ 114), καθώς και 
αυτές του άρθρου τέταρτου του ίδιου νόμου.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 205/2007 «Συγχώνευση Υπουρ−
γείων» (Α΄ 231).

3. Την υπ’ αριθμ. 102/29.6.2007 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κάστρου − Κυλλήνης Νομού Ηλείας.

4. Την υπ’ αριθμ. 63/20.8.2007 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ανατολικής Μάνης Νομού Λακωνίας.

5. Την υπ’ αριθμ. 135/8.8.2007 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Νιάτων Νομού Λακωνίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 89/12.7.2007 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Απολλωνίων Νομού Λευκάδας.

7. Την υπ’ αριθμ. 121/5.7.2007 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Εστιαιώτιδας Νομού Τρικάλων.

8. Την υπ’ αριθμ. 105/11.9.2007 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ζερβοχωρίων Νομού Χαλκιδικής.

9. Την υπ’ αριθμ. 97/19.6.2007 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Τορώνης Νομού Χαλκιδικής.

10. Την υπ’ αριθμ. 153/16.7.2007 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Μαστιχοχωρίων Νομού Χίου. 

11. Την υπ’ αριθμ. 251/19.6.2007 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Γλυφάδας Νομού Αττικής.

12. Την υπ’ αριθμ. 1/10.5.2007 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Συνδέσμου Δήμων Πειραιά και Δυτικής 
Αττικής για την Ίδρυση Κοινού Νεκροταφείου.

13. Την υπ’ αριθμ. 15/6.9.2007 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Συνδέσμου Καθαριότητας «ΑΛΜΩΠΙΑ» 
Νομού Πέλλας.

14. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ−
ϋπολογισμού.

16. Την υπ’ αριθμ. 221/21.8.2008 γνωμοδότηση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση 
των Υπουργών Εσωτερικών και Δικαιοσύνης, αποφασί−
ζουμε:

Άρθρο 1 

1. Ασκείται, από το Ελεγκτικό Συνέδριο, προληπτικός 
έλεγχος επί των δαπανών: 

α) του Δήμου Κάστρου − Κυλλήνης Νομού Ηλείας, 
καθώς και του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 
με την επωνυμία «Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Κυλλήνης», 
που υπάγεται στην εποπτεία αυτού, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 244 του Κώδικα Δήμων και Κοι−
νοτήτων

β) του Δήμου Ανατολικής Μάνης Νομού Λακωνίας, 
γ) του Δήμου Νιάτων Νομού Λακωνίας, 
δ) του Δήμου Απολλωνίων Νομού Λευκάδας,
ε) του Δήμου Εστιαιώτιδας Νομού Τρικάλων,
στ) του Δήμου Ζερβοχωρίων Νομού Χαλκιδικής
ζ) του Δήμου Τορώνης Νομού Χαλκιδικής 
η) του Δήμου Μαστιχοχωρίων Νομού Χίου,
θ) των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου:
θ1. «Αθλητικός Οργανισμός Δήμου Γλυφάδας»,
θ2. «Πνευματικό και Πολιτιστικό Κέντρο Γλυφάδας»,
θ3. «Δημοτικό Ωδείο Γλυφάδας» 
θ4. «Κέντρο Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων Γλυ−

φάδας» και
θ5. «Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί Γλυφάδας»,
που υπάγονται στην εποπτεία του Δήμου Γλυφάδας 

Νομού Αττικής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
226 − 242 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, 

ι) του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία «Σύνδεσμος Δήμων Πειραιά και Δυτικής Αττι−
κής για την Ίδρυση Κοινού Νεκροταφείου», που διέπεται 
από τις διατάξεις των άρθρων 245−251 του ίδιου Κώδικα, 
καθώς και

ια) του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία «Σύνδεσμος Καθαριότητας “ΑΛΜΩΠΙΑ”» Νομού 
Πέλλας, που διέπεται από τις προαναφερόμενες στο 
στοιχείο (ι) διατάξεις.

2. Από τον ανωτέρω έλεγχο, εξαιρούνται οι κατηγορί−
ες δαπανών που καθορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 
169 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. 

Άρθρο 2 

Η ισχύς του παρόντος Διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ−
ση και εκτέλεση του Διατάγματος αυτού.

  Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

 ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΣΩΤΗΡΗΣ ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ

F

(3)

    ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 196

Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 305/1992 (ΦΕΚ 152/
Α΄/9.9.1992) «Ρυθμίσεις θεμάτων ιεραρχίας, κρίσεων, 
προαγωγών και αποστρατείας των αξιωματικών του 
Πυροσβεστικού Σώματος».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παραγράφου 2 του άρθρου 16 του ν. 3511/2006 

«Αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος, αναβάθ−
μιση της αποστολής του και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 4085

β. Tης παραγράφου 1 του άρθρου 1 του π.δ. 205/2007 
«Συγχώνευση Υπουργείων» (Α΄ 231).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

3. Την υπ’ αριθμ. 274/2008 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 
Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 23 του π.δ 305/1992 
(ΦΕΚ Α΄ 152) όπως αντικαταστάθηκε από την παράγρα−
φο 2 του άρθρου 1 του π. δ 242/2007 (Α΄ 285) αντικαθί−
σταται ως εξής:

«Οι αξιωματικοί του Πυροσβεστικού Σώματος κρίνονται 
τακτικά και έκτακτα. Οι τακτικές κρίσεις ενεργούνται το 
μήνα Ιανουάριο κάθε έτους και δεν μπορούν να παρα−
ταθούν πέραν της 20ης Φεβρουαρίου του ιδίου έτους. 
Αναβολή αυτών επιτρέπεται με αιτιολογημένη απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών μετά από πρόταση του Αρ−
χηγού του Πυροσβεστικού Σώματος το πολύ μέχρι δύο 
μήνες από την έκδοση της απόφασης. Έκτακτες κρίσεις 
ενεργούνται όταν συντρέχει μία από τις περιπτώσεις 
που αναφέρονται στα άρθρα 6, 18, 31 παρ.8, 34 παρ.4, 
36, 37, 38, 42 και 45 του παρόντος διατάγματος».

2. Η παράγραφος 1 του άρθρου 13 και οι παράγραφοι 
1, 2 και 4 του άρθρου 14 του π.δ 305/1992 (ΦΕΚ Α΄152) 
όπως τροποποιήθηκαν από την παράγραφο 1 του άρ−
θρου 1 του π.δ. 242/2007 (Α΄285), αντικαθίστανται ως 
ακολούθως: 

«Άρθρο 13

1. Οι τακτικές εκθέσεις ικανότητας συντάσσονται την 
20η Νοεμβρίου κάθε έτους, οι δε έκτακτες μόνο στις 
παρακάτω περιπτώσεις και με την προϋπόθεση ότι έχει 
παρέλθει μήνας από την προηγούμενη σύνταξη τακτικής 
ή έκτακτης έκθεσης ικανότητας.

α) Σε περίπτωση μετάθεσης ή τοποθέτησης του αξι−
ολογούμενου ή του αξιολογούντα.

β) Σε κάθε άλλη περίπτωση διακοπής για οποιονδή−
ποτε λόγο της υπηρεσιακής εξάρτησης που συνδέει τον 
αξιολογούντα με τον αξιολογούμενο, εφόσον η διακοπή 
διήρκεσε ή θα διαρκέσει τουλάχιστον ένα (1) μήνα. Δι−
ακοπή υπηρεσιακής εξάρτησης υπάρχει και στην περί−
πτωση που ως Διοικητής ή Προϊστάμενος μιας Υπηρεσί−
ας τοποθετείται αξιωματικός ανώτερος ή αρχαιότερος 
του υπηρετούντος, χωρίς αυτός να μετακινηθεί. Κατ’ 
εξαίρεση, αν η διακοπή της υπηρεσιακής εξάρτησης 
πρόκειται να συμπέσει με το δεύτερο δεκαήμερο Νοεμ−
βρίου, συντάσσεται έκτακτη έκθεση ικανότητας, έστω 
και αν η διακοπή της εξάρτησης διαρκέσει λιγότερο 
από ένα (1) μήνα».

Άρθρο 14

1. Το πρώτο δεκαήμερο του μηνός Νοεμβρίου κάθε 
έτους, οι Υπηρεσίες που τηρούν το δεύτερο ατομικό 
βιβλιάριο των αξιωματικών αποστέλλουν τα βιβλιάρια, 
αυτεπάγγελτα, στους αρμόδιους συντάκτες για τη λήψη 
των αναγκαίων στοιχείων για τη σύνταξη των εκθέσεων 
ικανότητας.

2. Οι τακτικές εκθέσεις ικανότητας συντάσσονται την 
20η Νοεμβρίου κάθε έτους εις απλούν και ιδιοχείρως 
από τους αξιολογούντες.

4. Οι γνωματεύοντες υποβάλλουν τις εκθέσεις ικα−
νότητας στη Διεύθυνση Προσωπικού του Αρχηγείου 
Πυροσβεστικού Σώματος το αργότερο μέχρι τις 20 
Δεκεμβρίου κάθε έτους, τα δε ατομικά βιβλιάρια των 
αξιωματικών επιστρέφονται στις Υπηρεσίες από τις 
οποίες είχαν αποσταλεί στους συντάκτες».

3. Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 26 του π.δ 305/1992 (ΦΕΚ 
Α΄152) αντικαθίστανται ως εξής:

«2. Τα Συμβούλια κρίσεων συγκροτούνται με απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, που εκδίδεται εντός του 
πρώτου πενθημέρου του μηνός Ιανουαρίου κάθε έτους. 
Αυτά συνέρχονται ύστερα από πρόσκληση του Προ−
έδρου τους, για την ενέργεια των τακτικών ετήσιων 
κρίσεων και την κατάρτιση των πινάκων των κρινόμενων 
ή όχι αξιωματικών και ύστερα από απόφαση του Υπουρ−
γού Εσωτερικών, για την ενέργεια εκτάκτων κρίσεων»

«3. Το πρώτο δεκαήμερο του μηνός Ιανουαρίου κάθε 
έτους, το Ανώτερο Συμβούλιο Πυροσβεστικού Σώμα−
τος καταρτίζει πίνακες κρινόμενων και παραλειπομένων 
κατ’ έτος αξιωματικών. Οι πίνακες που καταρτίζονται 
υποβάλλονται από τον Πρόεδρο του Συμβουλίου στον 
Υπουργό Εσωτερικών για έγκριση και στη συνέχεια 
κοινοποιούνται στις Υπηρεσίες του Σώματος για ενη−
μέρωση των ενδιαφερομένων αξιωματικών, με διαταγή 
του Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος».

4. Οι περιπτώσεις α και β της παραγράφου. 1 του 
άρθρου 27 του π.δ 305/1992 (ΦΕΚ Α΄ 152), όπως αυτή 
αντικαταστάθηκε αρχικά με την παράγραφο. 1 του άρ−
θρου 1 του π.δ. 16/1998 (Α΄ 27) και στη συνέχεια με την 
παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 266/2000 (Α΄ 217) αντικα−
θίστανται ως εξής:

«α. Κατώτερο Συμβούλιο: Απαρτίζεται από έναν (1) 
Αντιστράτηγο του Πυροσβεστικού Σώματος, ως πρόε−
δρο και δύο (2) Αρχιπυράρχους − Πυράρχους Γενικών 
Καθηκόντων ως μέλη. Ως αναπληρωματικά μέλη ορί−
ζονται, αντίστοιχα ένας Υποστράτηγος Γενικών Κα−
θηκόντων και δύο (2) Αρχιπύραρχοι−Πύραρχοι Γενικών 
Καθηκόντων».

«β. Ανώτερο Συμβούλιο: Απαρτίζεται από τον Αρχηγό 
του Πυροσβεστικού Σώματος, ως πρόεδρο, τον Υπαρχη−
γό του Πυροσβεστικού Σώματος και έναν Υποστράτηγο 
Γενικών Καθηκόντων, ως μέλη. Ως αναπληρωματικά μέλη 
του Υπαρχηγού και του Υποστρατήγου Γενικών Καθηκό−
ντων ορίζονται αντιστοίχως ομοιόβαθμοί τους.»

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος διατάγματος 
αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ−
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2008

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

O YΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ  



4086 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01002541512080004*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.

•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία

Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,

Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα

τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


